
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33819 29Sexta-feira, 08 DE MARÇO DE 2019

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 054 de 07 de Março de 2019
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando de suas 
atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo com a Portaria n° 
875/2019-CCG de 22 de Janeiro de 2019, publicada no DOE n° 33.787 
de 23/01/2019.
Resolve:
Designar a partir do dia 01.03.19 a servidora Marcilene Ribeiro Machado, 
matrícula 5876186-2, cargo Técnico de Enfermagem, para responder 
pela Coordenação do Programa de Gerenciamento de Resíduos Sólidos 
Hospitalares deste Hospital Regional de Tucuruí.
Jean Carlos Pereira
Diretor Geral do HRT/SESPA

Protocolo: 412097
PORTARIA Nº 053 de 06 de Março de 2019
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando de suas 
atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo com a Portaria n° 
875/2019-CCG de 22 de Janeiro de 2019, publicada no DOE n° 33.787 
de 23/01/2019.
Considerando a Lei Federal nº 12.527/2011 – Lei de Acesso a Informação 
que Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, 
no inciso II do § 3º do art. 37 e no § 2º art. 216 da Constituição Federal;
Considerando o Decreto Estadual nº 1.359/2015, que Regula o Acesso à 
informação previsto nos incisos X e XXXIII so art. 5º e no inciso II do § 
3º do art. 37 da Constituição Federal e no inciso II do art. 29 e no § 5º do 
art. 286 da Constituição do estado do Pará;
Resolve:
I. Cessar a partir do dia 01.03.19 a PORTARIA Nº 004 de 11.01.19 que 
designou a servidora Roseli Sodré de Paiva para responder pelo Setor de Ouvidoria 
deste Hospital Regional de Tucuruí.
II. Designar os responsáveis pelo recebimento das solicitações de 
informações através do Serviço de Informação ao Cidadão (SIC-PA) no 
âmbito do Hospital Regional de Tucuruí e dá outras providências.
Artigo 1º - Designar a partir do dia 01.03.19 a servidora Ana Paula Borges 
Pereira, matrícula 54182670-2, cargo Assistente Social, como responsável 
Titular pelo recebimento das solicitações de informações do Serviço de 
Informação ao Cidadão da SESPA, bem como designar sua suplente a 
servidora Izabel Cristina dos Santos Reis – matrícula nº 57213661-2, 
ambas lotadas na Ouvidoria do Hospital Regional de Tucuruí.
Artigo 2º- Compete à Ouvidoria do Hospital Regional de Tucuruí exercer 
as seguintes atribuições:
I. o recebimento do pedido de acesso e, sempre que possível, o 
fornecimento imediato da informação;
II. o registro do pedido de acesso em sistema eletrônico especifi co e a 
entrega de número do protocolo, que conterá a data de apresentação do 
pedido; e
III. o encaminhamento do pedido recebido e registrado à Unidade 
Administrativa responsável pelo fornecimento da informação, quando 
couber.
Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
Jean Carlos Pereira
Diretor Geral do HRT/SESPA

Protocolo: 411834
PORTARIA Nº 50 de 28 de FEVEREIRO de 2019
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando de suas 
atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo com a Portaria n° 
875/2019-CCG de 22 de Janeiro de 2019, publicada no DOE n° 33.787 
de 23/01/2019.RESOLVE:I–DETERMINAR à servidora CLERIA DE JESUS 
RAMOS, cargoTÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula57209517-1, a 
Licença Prêmio no período 15.04.2019 a 14.05.2019, 30 (trinta) dias 
referentes ao triênio 02.01.2010 a 01.01.2013.
JEAN CARLOS PEREIRA
DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria n° 875/2019-CCG

Protocolo: 412109

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 051 de 28 de FEVEREIRO de 2019
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando de suas 
atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo com a Portaria n° 
875/2019-CCG de 22 de Janeiro de 2019, publicada no DOE n° 33.787 
de 23/01/2019.RESOLVE:I–CONCEDER à servidora RAIMUNDA PEREIRA 
SILVA, cargoAGENTE DE ARTES PRATICA, matricula54184849-2, a Licença 
Prêmio no período 01.05.2019 a 30.05.2019, 30 (trinta) dias referentes 
ao triênio 22.10.2008 a 21.10.2011.
JEAN CARLOS PEREIRA
DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria n° 875/2019-CCG

Protocolo: 412110

ERRATA
.

Fica retifi cado na PORTARIA Nº 051 de 06/03/2019 publicada no 
DOE nº 33.818, do dia 07.03.2019 que designou o Dr. Roberto Borges 
Junior para responder pela Direção Técnica deste Hospital Regional de 
Tucuruí.
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 01 de 02/01/2018 que designou o servidor, 
Rondinelle de Oliveira Pires matrícula nº 5895756-1,
LEIA-SE: Portaria n° 299 de 05/12/2018 que designou a servidora, 
Angélica de Cáritas Fonseca Santos, matrícula nº 5296528-3,
JEAN CARLOS PEREIRA
DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 875/2019-CCG

Protocolo: 411830

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 100/2019-GP, DE 07 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII 
do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
 Nomear o Sr. MURILO ALVES BARROZO como SUPERVISOR II, lotado 
na Diretoria de Gestão Portuária da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, a contar de 01 de março de 2019.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, 07 de março de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 412077
PORTARIA Nº 099/2019-GP, DE 07 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII 
do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Exonerar o Sr. NEILTON SOUSA PEDROSA do cargo de SUPERVISOR II da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar do 
dia 01 de março de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 07 de março de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 412075

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO
Contrato: 16/2017
Assinatura: 06/03/2019
Vigência: 06/03/2019 a 02/09/2019
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO do Contrato de nº 016/2017-CPH, que versa sobre a execução 
de obras e serviços de engenharia para a construção dos Terminais 
Hidroviários de Passageiros e Cargas nos Municípios de Faro e Terra 
Santa, Estado do Pará.
CNPJ: 08.064.865/0001-23 ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI
Endereço: Passagem São Pedro, nº 18, Bairro do Marco, CEP: 66.095-
721, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 412099

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 098/2019-GP, DE 07 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII 
do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,


